
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

1 . DPC - GILBERTO DA CONCEICAO AZEVEDO AGUIAR - MAT: 
5824680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 241070
PORTARIA Nº 1580/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/451643, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 20 a 23/10/2017;
1 . IPC - JORGE ALBERTO MOREIRA AGUIAR - MAT: 5411963
2 . IPC - HELIO DA SILVA BRABO - MAT: 54183792
3 . EPC - CIBELLE ROLIM VILAR SILVA - MAT: 57233531
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 241074
PORTARIA Nº 1583/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/452850, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 20 a 23/10/2017;
1 . DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 241078

PORTARIA Nº 1586/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017453024, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 20 a 23/10/2017;
1 . DPC - VANESSA LEE PINTO ARAUJO - MAT: 57233483
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 241082
PORTARIA Nº 1578/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017450720, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 26/10/2017;
1 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
2 . IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
3 . IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05

(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 241071
PORTARIA Nº 1581/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/450982, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no 
período de 24 a 27/10/2017;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 241075

PORTARIA Nº 1584/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/451679, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OEIRAS DO PARÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 20 a 24/10/2017;
1 . DPC - VINICIUS MEDEIROS SILVA GOMES - MAT: 5894807
2 . EPC - ROSANA VAZ DOS REIS - MAT: 5913847
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais), perfazendo
um total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 241079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 539/2017-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 11/10/2017

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 337/17-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 21/07/17, que sobrestou os autos da AAI nº 
238/15-GAB/CGPC de 09/07/15, como medida acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
consoante Laudo Pericial nº 189027 A, anexo;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 238/15-
GAB/CGPC de 09/07/15, para prosseguimento do feito até sua 
conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 540/2017-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 16/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 281/15-GAB/CGPC 
de 22/07/15, que apurou as circunstâncias do baleameno de 
Pedro Martins Campos, em tese, em confronto com policial civil, 
fato ocorrido em 04/11/14, no Bairro Parque Guajará/Icoaraci, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que os policiais agiram no estrito cumprimento 
do dever legal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
281/15-GAB/CGPC de 22/07/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 541/2017-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 16/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 296/15-GAB/CGPC de 
29/07/15, que apurou a conduta da servidora G.M.C.F., mat. nº 
5859360, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que possam 
atestar a ocorrência de transgressão disciplinar praticada pela 
servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
296/15-GAB/CGPC de 29/07/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 542/2017-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/10/2017

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 149/17-GAB/CGPC 
de 12/06/17, que apura roubo, em tese, da arma de fogo, tipo 
Revólver, TAURUS, calibre 38, Série LA 554138, PAT. 10179, 
ocorrido em 08/05/01, conforme portaria inaugural;
CONSIDERANDO: solicitação da lavra da DPC Valderez Maria 
Souza da Silva, Presidente dos autos, face a policial, cuja arma 
de fogo está cautelada em seu nome se encontrar de Licença 
Saúde sem previsão de retorno as atividades laborais;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
149/17-GAB/CGPC de 12/06/17, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações e após 
cessado o motivo gerador do sobrestamento, seja este revogado, 
para continuidade da apuração dos fatos até a sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 543/2017-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 76/16-GAB/CGPC de 
02/03/16, que apurou o teor do TD de Maria Lucicleia da Silva, 
a qual acusa servidor lotado na DP de Bonito, de ter, em tese, 
portado-se de modo incompatível com as funções de policial, 
fato ocorrido em 18/08/15, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da ocorrência de transgressão 
disciplinar praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
76/16-GAB/CGPC de 02/03/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 544/2017-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 155/16-GAB/CGPC de 
02/05/16, que apurou as circunstâncias do baleamento e óbito 
de Ruandson Carlos Martins e Washington Fernandes Mendes, em 
tese, em confronto com policiais, no dia 26/02/16, no município 
de Capitão Poço, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
155/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 545/2017-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 174/16-GAB/CGPC 
de 02/05/16, que apurou responsabilidades, face o teor do TD 
de Dulcilene de Oliveira Rodrigues, que acusa policiais civis do 
desaparecimento, em tese, do veículo Palio placa JUH7109, 
apreendido na DP Salinópolis, no mês de julho/14, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas da ocorrência de transgressão 
disciplinar praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
174/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior


